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Sediu de primărie 
reabilitat pe bani reabilitat pe bani 
europenieuropeni
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Ziua max. 
130C

Noaptea min. 
40C

Turiști pe pârtia de la Rânca – Turiști pe pârtia de la Rânca – 
„Am închiriat-o pe toată pentru noi!”„Am închiriat-o pe toată pentru noi!”
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Firmă cunoscută din Motru, amendată de Inspecția în Firmă cunoscută din Motru, amendată de Inspecția în 
Construcții cu 10.000 de lei! Chioșc fără autorizațieConstrucții cu 10.000 de lei! Chioșc fără autorizație

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sauNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau
e ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Târgu-Jiu: Carnea Târgu-Jiu: Carnea 
de miel a ajuns de miel a ajuns 
să coste aproape să coste aproape 
50 de lei! 50 de lei! 

CEO: Sistem de CEO: Sistem de 
supraveghere supraveghere 
de peste 12 de peste 12 
milioane de milioane de 
lei!lei!
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Creştin ortodox

†) Săptămâna †) Săptămâna 
Patimilor - Marțea Patimilor - Marțea 
Mare (Denie), Sfântul 
Ierarh Calinic de la Cernica

Romano catolic

†) †) Ss. Stanislau, ep, Ss. Stanislau, ep, 
m, Gemma Galgani, fc
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9316 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Viitorul negru al bugetarilor!

telefoane utiletelefoane utile

„Când ţt ii multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci."- La Fontaine„Când ţt ii multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci."- La Fontaine

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Târgu-Jiu:Târgu-Jiu:  
Expoziție regională Expoziție regională 
de arte vizualede arte vizuale

Filiala Târgu  Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici 
din România, în colaborare cu UAP Craiova și UAP 
Râmnicu Vâlcea, în parteneriat cu Centrul de Cer-
cetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” și Universitatea din Craiova, Faculta-
tea de Teologie Ortodoxă, Domeniul Arte Vizuale, 
organizează miercuri, 12 aprilie 2023, ora 18.00, 
vernisajul  Expoziției Regionale de Arte Vizuale 
„SACRUL ÎN ARTĂ” .

Expoziția celor trei filiale ale Uniunii Artiștilor 
Plastici din România este dedicată Sărbătorilor 
Pascale, fiind o mostră de frumos artistic dedicat 
momentelor spirituale pe care urmează să le tră-
im. Curatorul expoziției este Florin Gheorghiu.

Expoziția este deschisă publicului în perioada 
12 aprilie– 3 mai  2023.

I.I.

Motto: „La adevăr am 
ținut. Dar pe unde umblă? 
Peste tot numai ipocrizie sau 
cel puțin șarlatanie, până și 
la cei mai virtuoși, ba chiar 
și la cei mai mari.” - Sten-
dhal, Din Roșu și negru

 
PLANUL SALARIILOR TĂ-

IATE. Sau reduse, la stat, ori 
concedieri fac parte dintr-un 
plan aflat pe masa Guvernu-
lui Ciucă. Acum, când scriu 
aceste simple note, miniștrii 
Cabinetului Ciucă mai au la 
dispoziție 48 de ore pentru 
a veni la ședința de Guvern 
de miercuri cu propunerile 
lor de reducere a salariilor 
ori de concedieri spre a se 
reduce risipa. 

S-a vehiculat că guvernul 
ar avea o gaură neagră de 20 
miliarde de euro, pe prime-
le trei luni ale anului 2023. 
Cred că este o exagerare, 
din moment ce ministrul 
Finanțelor Publice, Adrian 
Câciu, recunoaște că, în 
primele trei luni ale acestui 
an, ANAF a avut o colecta-
re mai slabă și gaura aceea 
mare despre care se vorbea 
în mass-media nu ar fi decât 
de 4,1 miliarde de euro. Iar 
eu înclin să-i dau dreptate 
ministrului Adrian Câciu.

În vremea aceasta, mi-
nistrul Muncii, Marius Budăi, 
susține că din punctul de ve-
dere al Partidului Social De-
mocrat aceste măsuri sunt 
excluse și despre ele nu s-a 

discutat în coaliție.
Totuși, miercuri, prim-ministrul 

României, Nicolae Ciucă, îi așteaptă 
pe miniștrii cabinetului său la ședința 
de guvern cu propunerile pe care 
domnia sa le-a solicitat. Oricum, și 
cu alte prilejuri s-a dovedit că aus-
teritatea față de salariați și față de 
seniorii României este o temă falsă, 
care nu a adus vreodată niciun bine 
țării.

BUGETARII, LĂSAȚI DE PNRR PE 
TUȘĂ. Sau cu salariile tăiate. Așa că, 
înainte de Sfintele Paști, românii vor 
afla cu cât li se taie salariile. Asta în 
cazul în care acestea vor fi tăiate. În 
acest moment, nimic nu este sigur.

În ultimele zile, în contextul con-
formării cu standardele pe care ni 
le-am impus, ca țară, prin PNRR, așa 
cum se vorbește în spațiul public, 
prin liderii din Guvern, se întrevede 
un viitor negru pentru bugetari.

MINISTRUL MUNCII, MARIU BU-
DĂI, NEAGĂ! Ar urma, după unii, nu 
doar tăieri de salarii, dar și tăieri 
de posturi. Ministrul Muncii, Marius 
Budăi, a dat vina pe cei care au ne-
gociat PNRR-ul. Tăierea salariilor 
bugetarilor nu va fi însă o măsură 
care să fie sprijinită de PSD, con-
form declarațiilor ministrului social-
democrat.

„Nu există scăderi la cheltuielile 
de personal și la asistența cosială. 
Dacă am da puțin timpul înapoi, în 
2020-2021, erau doi oameni la tele-
vizor, Marcel Ciolacu și Marius Budăi, 
care strigau că acest PNRR scris la 
secret și nedezbătut nici cu sindica-
tele, nici cu societatea civilă va adu-
ce numai lucruri rele pentru Româ-
nia. Din păcate, aveam dreptate. Nu 

se poate ca un plan de reziliență și 
de relansare în România să vină cu 
astfel de măsuri, acea plafonare de 
9,4% a cheltuielilor cu pesniile, la 
aceste lucruri care se discută acum 
despre veniturile salariale”, consi-
deră Marius Budăi.

TREBUIE DECIZII CLARE ÎN 
COALIȚIE. „Nu poți să faci reziliență 
cu salarii și venituri mici. Trebuie 
decizii clare în coaliție, nu s-a dis-
cutat până acum despre reducerea 
cheltuielilor salariale, reducerile cu 
prestațiile sociale, însă trebuie să 
conștientizăm originea răului, deci 
oameni care atunci erau la guver-
nare și au scris acest PNRR parcă 
împotriva cetățenilor români.”

Revenind  asupra subiectului 
disponibilizărilor din sistemul de 
stat, Marius Budăi a mai spus: „Nu 
s-a discutat acest aspect de dispo-
nibilizare până acum. Tot ceea ce 
înseamnă eficientizare trebuie să 
fie grija decidentului. Nu am avut 
astfel de discuții și nu vreau să le 
promovez.”

ION PREDOȘANU
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Tânăr din Târgu-Jiu,  jefuit de o sumă impresionantă, 
bunuri și alte valori -100.000 de euro

* Doi indivizi i-au spart casa

Poliţia Municipiului Târgu-Jiu a fost sesizată prin SNUAU 
112, în data de 2 aprilie, cu privire la faptul că mai multe 
persoane ar fi pătruns în locuința unui tânăr de 21 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu, de unde ar fi sustras bunuri și valori.

IPJ Gorj: Din primele cercetări, polițiștii au stabilit că 
în perioada 1-2 aprilie a.c., mai multe persoane ar fi pă-
truns, fără drept, prin escaladare și forțarea unei ferestre 
exterioare, în locuința tânărului, de unde ar fi sustras bani, 
bijuterii și un telefon mobil, în valoare totală de 100.000 de 
euro.

În urma activităților investigativ-operative efectuate 
de polițiști, au fost identificați doi bărbați de 30 și 27 de 
ani, din județele Vâlcea și Gorj, bănuiți de comiterea 
infracțiunii de furt calificat.

M.C.H.

* Un bărbat crede că fratele său a 
fost omorât

Un localnic din Samarinești, Lulu Păsărin, 
a murit zilele trecute, iar ieri ar fi trebu-
it să fie înmormântat. Numai că, preotul a 
făcut cale întoarsă, fiindcă polițiștii au pr-
reluat trupul bărbatului decedat pentru ca 
acesta să fie analizat de medicii legiști, 
după ce unul din frații defunctului, stabilit 
la Timișoara, a sesizat poliția spunând că, de 
fapt, Lulu Păsărin ar fi fost omorât.

IPJ Gorj  acomunicat: La data de 10 Apri-
lie a.c., polițiști din cadrul Secției 3 Poliție 
Rurală Motru au fost sesizați de către un 
bărbat de 62 de ani, din județul Caraș Se-
verin cu privire la faptul că fratele său vi-
treg a decedat la locuința mamei lor din 
comuna Samarinești, având suspiciuni asu-
pra cauzei decesului. Din primele cercetări 
efectuate de polițiști s-a stabilit faptul că la 
data de 8 aprilie a.c., bărbatul 50 de ani, din 
comuna Slivilești a decedat la locuința ma-
mei sale din comuna Samarinești, în cauză 

Samarinești: A reclamat o posibilă crimă

Printr-un tertip cu-
noscut, societatea 
a solicitat certificat 

de urbanism pentru constru-
irea chioșcului se 20 mp pe 

Firmă cunoscută din Motru, amendată de Inspecția în Construcții cu 
10.000 de lei! Chioșc fără autorizație
O cunoscută firmă din Motru, care nu a fost verificată ani la rând de organele locale 
de control a fost prinsă în off-side de Inspecția în Construcții din cadrul Primăriei 
Motru. Controlul a fost unul extins pe raza localității și nu s-a finalizat. S-a depistat, 
astfel, că societatea a construit pe o suprafață de 25 mp, proprietate a firmei (teren 
obținut în anul 2000 pe acesta fiind edificat un chioșc de tablă, de 8 mp) un chioșc 
de 20 mp, ignorându-se legislația în vigoare privind autorizarea spațiului. Evident 
că și PUZ -ul a fost călcat în picioare.

care l-a și realizat dar fără a 
obține autorizația de constru-
ire. Mai mult, în 2021, a mo-
dificat chioșcul respectiv în 
proporție de 90 la sută, fără 

autorizație pentru modifi-
carea fațadei, a căilor de 
acces și a altor elemente 
care se aflau ,,autorizate" 
în anii 2000.

În urma verificării de 
acum două săptămâni, 
firma a fost sancționată 
cu o amendă de 10.000 
de lei. S-au dispus măsuri 
de intrare în legalitate in 
maxim trei luni de zile. 
Verificatorii au stabilit că 
administratorul firmei își 
făcuse un obicei de a face 
lucrurile pe jumătate, mi-
mând o așa-zisă autoriza-

re pe care apoi le abandona, 
constient că nu poate obține 
ceea ce dorește, fiind refu-
zat, de altfel, de angajații 
primăriei. După ce se realiza 
lucrarea, administratorul de-
clara la taxe și impozite, după 
mai mulți ani, clădirea, consi-
derând că așa intră parțial în 
legalitate și nu poate fi acu-
zat de prejudiciu. De altfel, 
și alte două locații verificate 
de Inspecția în Construcții, în 
speță o terasă din Calea Tis-
manei, de la intrarea în oraș, 
s-au constatat că a urmat 
aceeași procedură, ocupând 
abuziv și domeniul public pe 
zeci de metri, pentru care nu 
a plătit niciodată vreun leu.  
Cu această ocazie, pentru 
locația din str.Tismanei, fir-
mei i s-a anulat autorizația de 
funcționare eliberată de pri-
mărie, solicitandu-i-se să in-
tre în legalitate cu terenul și 
clădirile pentru care nu există 
cadastru și nici autorizație de 
construire pentru copertina 
metalică, dar și pentru alte 
spatii.

În această speță, tera-
sa s-a extins până în drumul 
județean, ocupând inclusiv 
canalul de gardă a orașului 
peste care a turnat o placă 
din beton, pe o suprafață de 
30 ml, pe care o folosea drept 
terasă vara. În această zonă, 
nu există canalizare a opera-
torului, dar cu toate acestea 
funcționează o terasă deschi-
să unde se vând, de ani de 
zile, mici și alte preparate ale 
acestei firme.

Cadastrare cu drona!

Odată cu cadastrarea înce-
pută aerian în Motru, cu aju-
torul unei drone performan-
te, cu o precizie de maxim 3 
cm, au fost constatate alte 
nereguli, în special pe stra-
da Justiție, unde o clădire, o 
construcție, ocupă domeniul 
public pe o suprafață de peste 
35 mp. Realizându-se această 
construcție a fost îngustată 
calea de acces spre Judecă-
torie și Parchetul Motru, cale 
de acces ce era folosită de 
mașina ce aducea deținuții 
la instanță, iar acum accesul 

se face prin față, deoarece 
mașina în cauză nu mai are 
loc. Situația trebuie să revină 
la normal, lucru care va im-
pune o demolare a spațiului 
construit abuziv.

Asta, chiar dacă pentru 
acest lucru s-au realizat modi-
ficări la scările de acces, dar 
și devierea anumitor rețele de 
apă, curent și ocuparea unei 
străzi ce aparține de primăria 
din Motru

Practic, nu există o singu-
ră locație a firmei respective 
care să respecte autorizația 
de construire, ori să fie soli-
citate, la timp, documentele 
pentru modificările făcute pe 
parcurs. În următoarea peri-
oadă se va realiza și un con-
trol fiscal la această firmă, 
deoarece în ultimii 25 de ani 
nimeni nu a îndrăznit să pună 
întrebări administratorului.

Toate acțiunile Primăriei 
Motru au, potrivit autorităților 
locale, un singur scop, acela 
de a depista toate nereguli-
le și intrările în legalitate de 
către persoanele fizice și ju-
ridice.

A. STOICA

fiind eliberat certificat constatator al dece-
sului de către medicul de familie. 

Având în vedere aspectele sesizate de 
către bărbatul  de 62 de ani, la data de 10 
aprilie s-a întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă. 
Trupul bărbatului a fost transportat la Ser-
viciul de Medicină Legală Gorj, în vederea 
efectuării necropsiei și stabiliri cu exactita-
te a cauzei decesului.

M.C.H.
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Un gorjean aflat la pescuit pe Du-
năre, în zona Gârla Mare, a fost la 
un pas de a trece ilegal frontiera de 
stat după ce s-a „rătăcit” cu barca 
pneumatică în care se afla. 

Omul și-a dat seama că riscă 
să treacă în Serbia și a rămas ore 
bune pe loc, chiar dacă se întune-
case. Cineva a observat că nu mai 
pleacă de acolo și a anunțat Poliția 
de Frontieră, un echipaj deplasân-
du-se de urgență pentru a-l salva. 
„Polițiștii de frontieră s-au depla-
sat cu o ambarcațiune rapidă de 

Pescar gorjean salvat din Dunăre!
intervenție a Sectorului Poliției de 
Frontieră Gîrla Mare, acționând cu 
operativitate pentru sprijinirea băr-
batului, din județul Gorj. Întrucât 
ambarcațiunea pe care se afla băr-
batul plutea în derivă, echipajul 
ambarcațiunii MAI 4254 a remorcat 
și ancorat ambarcațiunea în condiții 
de siguranță la mal. Bărbatul nu a 
avut nevoie de îngrijiri medicale” a 
transmis Corina Moraru, purtătorul 
de cuvânt al Poliției de Frontieră 
Mehedinți.

 GELU IONESCU

GELU IONESCU                   

Cei care au ajuns sunt de or-
dinul zecilor și se bucură că 
au scăpat de aglomerație, 

de griji și stres și că pot să aibă o 
pârtie întreagă la dispoziția lor. Unii 
fac haz de necaz și spun că au în-
chiriat-o doar pentru ei și copiii lor. 
„E cel mai bine așa. Am plecat din 
București cu gândul că nu vom găsi 
aici aglomerația de pe Valea Pra-
hovei și așa a fost. Putem spune că 
ne-am luat pârtie privată, că am în-
chiriat-o doar pentru noi. E liber pe 
pârtie și de aceea nu sunt probleme, 
nu e aglomerație, nu sunt acciden-
te. Pentru copii cred că așa e cel mai 
bine. Putem să ne plimbăm cu săni-
ile cât vrem, apoi ne dăm cu schiu-
rii, trecem la placă, putem face ce 
vrem. Partea și mai mișto e că nu a 
trebuit să căutăm loc de parcare, să 
stăm la coadă la restaurant ca să pu-
tem mânca. Pentru noi e o vacanță 
așa cum ne-am dorit”, a spus o mă-
mică din București. Un domn venit și 
el tot din capitală era supărat doar 
că nu sunt deschise mai multe re-

staurante, deși înțelegea că nu au 
cum să funcționeze toate doar pen-
tru „mâna” de turiști prezenți acum 
în stațiune. „Cred că asta e singura 
problemă, să zicem așa, că nu sunt 
foarte multe locații funcționale, dar 
acolo unde am fost să mâncăm s-a 
mâncat bine. Avem trei copii, cei mai 
mari schiază în voie pe pârtia aceas-
ta pe care funcționează teleschiul, 
iar eu am rămas cu cel mic să îl învăț 
pentru că el e începător. Dar este o 
experiență pe care aș repetat-o ori-
când”, a spus turistul. Câțiva copii 
chiar au încins ieri o bătaie cu bul-
gări, de bucurie că au găsit zăpadă. 
Ei veneau de la Londra și se așteptau 
să meargă în drumeții pe munte. 
„Credeam că o să mergem prin pădu-
re, pe poteci, dar aici am dat peste 
zăpadă. Am avut și la Londra câteva 
zile de ninsoare, dar au fost câțiva 
centimetri, nu ca aici. E minunat”, a 
spus un puști, în timp ce tatăl lui toc-
mai povestea că uitase acasă, în Vâl-
cea, trolerul cu haine de iarnă. „Sun-
tem la tricou pentru că știam că de 
acum încolo nu mai e zăpadă. Acum, 
dacă tot am dat de zăpadă facem o 
bulgăreală și apoi sperăm să și schiem 

pentru că e prea frumos. E liniște, e 
zăpadă, parcă nici nu ar fi de Paști, 
dar ne place”, a menționat acesta. 
Pentru cabanieri nu e nicio surpriză 
că acum se poate schia în Rânca, 
reprezentantul acestora, Constantin 
Pănescu, menționând că pentru cei 
interesați sunt valabile reduceri la 
prețurile de cazare tocmai pentru a 
face camerele atractive. „La noi la 
Rânca nu e primăvară deocamdată. 
Se vede și se știe că la noi, de regulă, 
în fiecare an, se schiază până pe la 1 
Mai. Zăpada a fost mereu la 30-50 de 
centimetri pe pârtia principală, care 
este și spre nord. Pe week-end au 

funcționat toate instalațiile, acum 
merge cea de le pârtia M1, care e 
preferată de copii. Pe finalul săptă-
mânii trecute au fost sute de turiști, 
acum, în timpul săptămânii, au ră-
mas mai puțini, dar sunt bucuroși de 
condițiiel găsite. A început vacanța 
și sunt părinți care vin cu copii în 
continuare, mai ales că și noi, la ca-
zare, am mai făcut oferte speciale 
pentru această perioadă. Prețurile 
sunt undeva la 30-40% față de restul 
sezonului și asta i-a făcut pe turiști 
nu doar să vină aici să se bucure de 
zăpadă ziua, ci să rămână și peste 
noapte”, a menționat Pănescu.

Turiști pe pârtia de la Rânca – „Am închiriat-o pe toată pentru noi!”Turiști pe pârtia de la Rânca – „Am închiriat-o pe toată pentru noi!”
Elevii sunt în vacanță în aceste zile, pârtia principală de la Rânca fi-
ind la fel de bună pentru practicarea sporturilor de iarnă, la fel ca în 
perioada Crăciunului și, totuși, turiștii care, în iarnă, blocau drumul 
de acces spre stațiune acum nu mai vin aici. 
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Sediu de primărie reabilitat pe bani europeniSediu de primărie reabilitat pe bani europeni
Primăria comunei gorjene Turburea va fi reabilitată energetic cu 
bani din Planul Național de Reziliență și Redresare - PNRR, investiția 
depășind lejer 1,5 milioane de lei fără TVA. Lucrările vor viza, prin-
tre altele, izolarea termică a clădirii fostului sediu Petrom, moder-
nizarea instalației de iluminat și instalarea de panouri fotovoltaice.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Primăria a scos deja la 
licitație contractul privind 
„Renovarea energetică și 

moderată a sediului primăriei pentru 
îmbunătățirea furnizării de servicii 
publice la nivel local”.

Primarul Ion Bîrcă a anunțat că va 
fi realizată inclusiv o stație de încăr-
care a mașinilor electrice.

„Lucrările propuse sunt urmă-
toarele: refacerea elementelor de 
șarpantă și învelitoare deteriorate; 
refacerea sistemului de jgheaburi 
și burlane; realizarea unui sistem 
de paratrăsnet; izolarea termică a 
pereților exteriori cu vată minerală 
bazaltică în grosime de 10 cm; izo-
larea termică a pereților interiori 
subterani cu polistiren extrudat de 

6 cm; izolarea termică a plafonului 
spre pod cu vată minerală bazalti-
că cu grosimea de 20 cm; izolarea 
termică a planșeului peste subsol 
cu polistiren extrudat cu grosime de 
8 cm; izolarea termică a planșeului 
peste sol cu polistiren extrudat 
de 6 cm; izolarea termică a soclu-
lui cu polistiren extrudat de 8 cm 
și refacerea trotuarului de gardă; 
înlocuirea tâmplăriei existente cu 
tâmplărie PVC cu geam termoizo-
lant triplu; înlocuirea corpurilor de 
iluminat cu unele de tip LED; înlocu-
irea sursei de încălzire cu un sistem 
hibrid de pompe de căldură aer-apă 
de 23 kw; montare kit de panouri 
solare preparare apă caldă menaje-
ră cu capacitatea de 1 mc; monta-

re sistem fotovoltaic On Grid de 20 
kWp în configurație trifazic. Stația 
de încărcare vehicule electrice nu se 
va oferta în cadrul prezentei proce-
duri, aceasta va face obiectul unei 
proceduri de achiziție separată”, se 
arată în caietul de sarcini.

Durata maximă de execuție a lu-
crărilor este de 12 luni. 

Firmele interesate au termen 
până pe data de 24 aprilie pentru 
depunerea ofertelor sau a cererilor 
de participare.

I.I.

Câți pensionari primesc indemnizație socialăCâți pensionari primesc indemnizație socială

Numărul total al beneficiarilor 
de indemnizație socială pentru pen-
sionari a fost de 1.142.497 în martie 
2023, cu 1.074 persoane mai puține 
comparativ cu luna anterioară, con-
form datelor centralizate de Casa 
Națională de Pensii Publice.

Dintre aceștia, 1.029.574 erau 
pensionari din sistemul public, iar 
112.923 erau pensionari proveniți 
din fostul sistem de pensii al agri-
cultorilor. În cazul pensionarilor din 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

p

î

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

sistemul public, valoarea medie a 
indemnizației suportate de la buge-
tul de stat a fost de 425 de lei. Cele 
mai mari valori au fost înregistrate în 
județele Bistrița-Năsăud (de 490 lei), 
Maramureș (489 lei) și Cluj (473). 
Cei mai mulți beneficiari ai acestei 
indemnizații erau în București - re-
spectiv 48.297 și în județele Suceava 
(41.811 pensionari), Dolj (37.547) 
și Iași (36.944). În ceea ce privește 
pensionarii agricultori, indemnizația 

socială medie suportată de la bugetul 
de stat a fost de 303 de lei, valoarea 
cea mai mare fiind înregistrată în 
județele Ilfov (435 lei) și Gorj (392 
lei) și în sectorul 5 din București (395 
lei).  Numărul cel mai mare de bene-
ficiari din rândul pensionarilor agri-
cultori se înregistra în județele Iași 
(7.756 persoane), urmat de Botoșani 

(7.387) și Dolj (7.318). 
Beneficiarii sistemului public de 

pensii, ale căror venituri din pensii 
și indemnizații, cumulate, se situ-
ează sub valoarea de 1.125 de lei, 
încasează lunar această valoare, de-
numită „indemnizație socială pentru 
pensionari”.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Activitățile recreative sunt o modalitate excelentă de a 

satisface această poftă de viață. Dacă te simți în formă fizică, 
participi cu ușurință la antrenamente care îți oferă un impuls. 
Utilizați energia de care aveți pentru a vă realiza visele pentru 
viitor. O abordare sigură de sine îi atrage pe alții.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Profită la maximum de sentimentele tale pozitive; min-

tea ta este plină de idei uimitoare. Aceste idei variază de la 
activități clandestine până la dorința de auto-îmbunătățire. 
Încercați cel puțin să obțineți ceva în acest sens înainte de a 
vă supraîncărca procesele de gândire. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Să te simți mai vibrant și viu, să cauți compania altora este o activitate 

deosebit de satisfăcătoare. Plăcerea pe care o creezi se dovedește a fi 
plină de satisfacții și de plăcută, mai ales dacă o petreci cu cineva drag. 
Deschiderea și onestitatea sunt esențiale pentru mulțumirea ta, încearcă să 
nu te gândești prea mult la eforturile depuse și distrează-te!

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Te apropii de oameni într-un mod natural, te implici în conversații prelungite 

care se dovedesc a fi foarte benefice pentru a te ajuta să-ți dezvolți ideile în 
continuare și apar noi strategii pe care le poți urmări mai târziu. Deschiderea și 
onestitatea ta sunt apreciate, îi faci pe ceilalți să se simtă deosebit de speciali și 
generează multă bunăvoință pentru tine în acest proces.

LEU: 23 iulie – 22 august
Majoritatea lucrurilor în care ești implicat ies bine, orice dificultăți pe 

care le întâlnești sunt nesemnificative. Nu vă asumați prea mult, în schimb 
puneți capăt oricăror preocupări frustrante care au rămas prea mult timp. 
Eliberează-te de proiecte sau sarcini pentru care în adâncul tău nu te mai simți 
angajat. Rămâneți flexibil în cazul în care întâmpinați probleme pe traseu.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești excepțional de ,,ascuțit” și pari să ai instinctele potrivite pentru a lua decizii 

bune. Cu o abordare încrezătoare a problemelor dificile, sunt șansele să le rezolvi, sau 
cel puțin să găsești o modalitate de a trăi cu ele. Scrieți aceste strategii de rezolvare a 
problemelor pe hârtie, deoarece notele clar structurate sunt extrem de utile mai târziu.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Conform planului, angajamentele de lucru sunt ușor de rezolvat, 

lăsându-vă timp pentru a vă dedica lucrurilor care vă interesează 
sau le găsiți mai importante. Felul tău cald de a trata cu oamenii 
cărora le ții, îți asigură satisfacția și mulțumirea de care ai nevoie, 
pe care le obții din răspunsul afectuos, primit în schimb.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Permiteți evenimentelor să se desfășoare în așa fel încât să vă lase suficient timp pentru 

a vă concentra asupra problemelor cu adevărat importante și a face față oricăror noi evoluții 
presante. Atmosfera primitoare care predomină te face să te simți întinerit. Apar deschideri 
pentru a îmbunătăți relațiile personale și a vă bucura de câteva momente speciale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Chiar dacă ești capabil să dedici timp unor sarcini mai îndrăznețe, nu 

pierde din vedere obiectivul principal. Conexiunile pe care le faci sunt plăcute 
datorită modului tău încrezător. Neînțelegerile anterioare cu cei dragi sunt ușor 
de rezolvat și te simți foarte mulțumit de tine însuți. Măsurile preventive pe care 
le luați ajută la combaterea oricărui sentiment de rău care poate apărea.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Bazându-vă pe o minte deosebit de clară pentru luarea 

deciziilor, vă permite să vă concentrați toată atenția asupra 
alegerilor importante și să vă concentrați asupra oricăror probleme 
dificile cu care vă confruntați. Din fericire, sunt șanse să găsești 
soluții practice. Concentrați-vă pe problemele personale.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te simți complet încrezător și liniștit, în largul tău atât în mediul tău de lucru, cât și în 

viața personală. Această atitudine îi afectează pe ceilalți și afectează relațiile apropiate pe 
care le aveți cu partenerul și familia, precum și atitudinea dumneavoastră sănătoasă în ceea ce 
privește bunătatea. Păstrează-ți calmul interior și fă-ți planuri pentru fericirea pe termen lung.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sunteți ocupat și este important să vă faceți planuri într-o manieră calmă și 

considerată pentru a face față sarcinilor care vă sunt în fața. Recompensele ur-
mează atunci când depuneți efort suplimentar și nu vă este frică să vorbiți cu alții, 
apoi devin o sursă de inspirație și, în consecință, obțineți multe idei 

valoroase care le completează pe ale tale.

HOROSCOP

11 Aprilie 202311 Aprilie 2023

Președintele Sindicatului Energia Rovinari, 
Constantin Mitrescu, face apel la liderii 
federațiilor din CE Oltenia să facă proteste de 
amploare după Paște.

,,Trebuie să atragem atenția. Problema pier-
derii a cel puțin 10 mii de locuri de muncă în doi 
ani jumătate va fi mare pentru județ. Trebui să 
nu-i lăsăm să oprească grupurile până nu pun 
altceva în loc”, a spus liderul sindical, în presa 
locală.

Apelul lui Constantin Mitrescu vine după ce li-
derul Cartel Alfa Gorj, Boby Munteanu, a cerut, 
public, organizarea de proteste pentru prelungi-
rea activității Complexului Energetic Oltenia.

M.C.H.

Minerii și energeticienii, chemați la proteste Minerii și energeticienii, chemați la proteste 
masive după Paștemasive după Paște

Asigurarea obligatorie pentru locuințe (poliţa 
PAD) s-ar putea scumpi cu 30 de lei, după cum 
a cerut în Parlament societatea care gestionează 
asigurările în domeniu.

Totodată, s-ar putea majora și nivelul despă-
gubirilor, spun reprezentanții Autorității de Supra-
veghere Financiară.

Asigurarea pentru locuințe 
(PAD), mai scumpă

Pentru locuințele din chirpici, prețul ar urma 
să rămână 50 de lei pe an.

Pentru locuințele cu structura de rezistență 
din beton armat, metal, lemn sau cu pereți exte-
riori din piatră sau cărămidă polițele de asigurare 
obligatorie ar urma să coste 130 de lei, față de 
100 de lei, cât este acum prețul.

M.C.H.
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Postul – beneficii asupra sănătății. În post,Postul – beneficii asupra sănătății. În post,  
organismul se vindecă!organismul se vindecă!
Într-un an calendaristic există 

patru mari posturi, care se țin 
în funcție de sărbătoarea reli-

gioasă, însă te-ai întrebat vreodată 
care sunt beneficiile hranei de post 
asupra organismului și stării tale de 
sănătate? 

Despre post și semnificația 
acestuia

Din punct de vedere moral și re-
ligios, postul înseamnă abținerea 
de la mâncare, băutură și activități 
care încurajează spre a păcătui, în 
scopul de a dobândi curățirea sufle-
tească. În funcție de motivul biblic 
în jurul căruia se ține postul, există 
patru perioade în an în care oamenii 
respectă această datină religioasă:

• Postul Paștelui;
• Postul Sfinților Apostoli Petru și 

Pavel;
• Postul Adormirii Maicii Domnu-

lui;
• Postul Crăciunului.
De obicei, în aceste perioade nu 

se consumă alimente de origine ani-
mală, precum carne, ouă, lactate 
– lapte, brânză, iaurt etc. Există şi 
post cu apă şi pâine, cu o durată de 
7 zile, dar și post negru (excluderea 
oricărui tip de alimente și apă). 

Principala acţiune a postului este 

cea de purificare, de odihnire a anu-
mitor organe din corp, de uşurare a 
unor procese şi schimburi interne. 
Postul nu trebuie în nici un caz să fie 
forţat, impus din afară, ci este bine 
să constituie un act firesc, natural. 

Mâncarea de post: beneficii
Știm cu toții că alimentația să-

nătoasă înseamnă un aport cres-
cut de proteine, fibre, vitamine și 
antioxidanți, care sunt ingerate din 
hrana vie, cât mai calitativă din 
punct de vedere nutritiv. Mâncarea 
de post este alcătuită doar din ali-
mente de origine vegetală, precum 
fructe, legume, rădăcinoase, nuci, 
cereale și semințe, care conțin o 
cantitate mare nutrienți, în scopul 
obținerii unei mai bune funcționări 
a organismului. O perioadă din an în 
care se ține post doar cu alimente 
vegetale reprezintă o ocazie exce-
lentă pentru detoxifierea naturală a 
organismului, când acesta scapă de 
grăsimi și ia o pauză bine-meritată 
de la mesele copioase și consistente. 
Și spunem aceasta deoarece în viața 
de zi cu zi ne confruntăm cu tentații 
culinare de tot felul. 

O zi de post pe săptămână îi ofe-
ră organismului un timp minim pen-
tru regenerare şi purificare. Un post 

de trei zile ne debarasează corpul de 
toxine şi curăţă sângele, unul de cinci 
zile iniţiază procesul de vindecare şi 
de refacere a sistemului imunitar. 
Pe toată durata postului complet (în 
afara postului negru), consumul de 
apă este obligatoriu, cel puţin 1,5 
litri pe zi, pentru evitarea deshidra-
tării şi a blocajului renal. 

Postul este recomandat şi în ca-
zul bolilor infecţioase în fazele acu-
te, deoarece energiile organismului, 
nemaifiind orientate către procesul 
de digestie (care canalizează o mare 
parte din aceste energii - 60% din 
energia totală a corpului), sunt fo-
losite în procesul de apărare contra 
microorganismelor patogene.

S-a observat că, în general, boli-
le degenerative sunt prevenite prin 
post. În plus, inima devine mai sănă-
toasă și circulația se îmbunătățește.

A posti ajută și în lupta împotriva 
cancerului. Practic, se înfometea-
ză celulele maligne, slăbindu-le; în 
același timp, înfometând celulele 
sănătoase, acestea vor lupta mai asi-
duu pentru supraviețuire (și implicit 
împotriva tumorii), devenind mai 
rezistente la stres și la efectele ad-
verse ale chimioterapiei. Postul este 
similar hibernării, în regnul animal.

Postul ajută la detoxifierea or-
ganismului

În mod normal, organismul are 
capacitatea de a se detoxifia singur, 
însă o dietă bogată în carne și să-
racă în legume și fructe îngreunea-
ză această funcție naturală. Atunci 
când există un astfel de dezechili-
bru, reziduurile se acumulează în 
organism. 

Este interesant de observat mo-
dul în care sunt poziționate posturile 
mari: primăvara, înainte de Paște, 
urmând iernii, perioadă în care 
alimentația este bazată pe alimen-
te conservate și de origine animală, 
și iarna, înainte de Crăciun, după o 
toamnă bogată în produse alimenta-
re, când ne pregătim pentru sezonul 
rece.

Postul, o dietă pentru a slăbi
Fructele și legumele au un nu-

măr mai mic de calorii, iar consumul 
lor timp îndelungat, pe lângă deto-
xifiere, poate ajuta la scăparea de 
kilogramele în plus. De asemenea, 
pentru că aportul de calorii scade, 
organismul este forțat să consume 
din depozitele de grăsimi pentru a-și 

asigura necesarul zilnic. Rezervele 
de grăsimi sunt create de organism 
din cauza excesului de glucoză și 
carbohidrați, care sunt în mod nor-
mal folosiți ca sursă de energie. În 
timpul postului, aceste rezerve de 
grăsimi devin sursă de energie a or-
ganismului.

Perioada de post ne ferește de 
bolile cardiovasculare

Studii recente au demonstrat că 
perioada de post reduce apariția bo-
lilor cardiovasculare, ajută la scăde-
rea colesterolului și a trigliceridelor, 
a greutății și a glicemiei și, astfel, 
previne bolile aparatului circulator.

În post, organismul se vindecă
Din cauza efortului mai mic pe 

care organismul nostru îl depune 
pentru a procesa mâncarea ingerată 
în timpul perioadei de post, corpul 
nostru începe să își canalizeze ener-
gia înspre metabolism și sistemul 
imunitar. Astfel, începe procesul 
de vindecare naturală. Organismul 
declanșează o procedură prin care 
proteinele pe care le produce ajută 
la regenerarea sistemului. De exem-
plu, atunci când suntem bolnavi, 
dispare pofta de mâncare. Explicația 
pentru acest fenomen este aceea că 
organismul își canalizează energia 
alocată sistemului digestiv către sis-
temul imunitar pentru a se vindeca.

Postul ne întinerește și ne 
prelungește viața

Aceste două rezultate sunt, de 
fapt, urmări ale tuturor proceselor 
menționate mai sus. Aceste două fe-
nomene sunt susținute de scăderea 
ratei metabolismului, de canalizarea 
diferită a energiei, obținându-se un 
sistem imunitar mai puternic și o 
stimulare a producției de hormoni, 
printre care și cei de autoconserva-
re. Organismul nostru nu are nevoie 
de foarte multe surse pentru a se 
menține sănătos.

Postul înseamnă curăţare, deto-
xifiere şi îndepărtarea cauzelor care 
provoacă boli. Aşadar, ceea ce este 
benefic pentru sănătatea noastră 
spirituală se dovedeşte util şi pentru 
sănătatea noastră fizică.

Material informativ realizat 
de dr. Cornoiu Cristina, medic 

specialist medicină de familie, 
Cabinet Planificare familială - 

Spitalul Județean 
de Urgență Târgu-Jiu

post. În plu
toasă și cir

A posti 
cancerului
ză celulele
același tim
sănătoase,
duu pentru
împotriva 
rezistente 
verse ale c

Trei posturi de șoferi Trei posturi de șoferi 
la o instituție din Gorjla o instituție din Gorj

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj 
face noi angajări după Sărbătorile 
Pascale. Instituția are nevoie de 
șoferi, trei posturi fiind disponibi-
le la Complexul de servicii comu-
nitare pentru copilul în dificultate 
Târgu-Jiu.

Înscrierile la concurs se fac până 
pe data de 25 aprilie inclusiv, la se-
diul DGASPC Gorj din Târgu-Jiu.

Candidații trebuie să îndepli-
nească mai multe condiții: să fie 

absolvenți de școală profesională 
sau liceu, să aibă vechime în mun-
că în funcția de șofer de minimum 
5 ani, să dețină permis de condu-
cere categoria „D”, atestat pentru 
transportul rutier de persoane, eli-
berat de ARR, aflat în perioada de 
valabilitate și card tahograf.  

Concursul se va desfășura în trei 
etape succesive: selecția dosarelor 
de concurs: 26-27 aprilie, proba 
scrisă - 9 mai și interviul - 12 mai. 

I.I.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Sâmbătă DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi Vineri

11 APR 12 APR 14 APR 16 APR13 APR 15 APR 17 APR

60 noaptea 50 noaptea40 noaptea 60 noaptea10 noaptea 70 noaptea50 noaptea

170 ziua 190 ziua170 ziua 170 ziua150 ziua 210 ziua150 ziua

vremea în Gorj

1111

1
11

i

a

11 11

a a

11

1

ăă

a

Puţini dintre conjudeţenii noştri 
cunosc faptul că Peştera Muierilor 
aflată în extremitatea nord-estică a 
judeţului, în nordul comunei Baia de 
Fier este prima peşteră electrifica-
tă din ţară. În plus unele formaţiuni 
de peşteră existente aici (este vorba 
despre dahlit) sunt foarte rare pu-
tând fi întâlnite în doar 3 cavităţi la 
nivel naţional.  

Deşi dovezile privind locuirea 

Peştera Muierilor - poartă spre trecutul geologic al TerreiPeştera Muierilor - poartă spre trecutul geologic al Terrei
peşterii datează din paleoliticul in-
ferior, primele informaţii, cu adevă-
rat ştiinţifice despre cavitate, apar-
ţin reputaţilor muzeografi gorjeni 
Al. Ştefulescu şi I. Moisil culese în 
anul 1894. Geologul Gh. Munteanu-
Murgoci publică în anul 1898 un stu-
diu privitor la formele şi fenomenele 
de eroziune din Carpaţii Meridionali 
unde este menţionată şi trecută pe 
hartă Peştera Muierilor. În anul 1929 

doi speologi francezi colaboratori ai 
renumitului Emil Racoviţă fac prime-
le cercetări asupra faunei peşterii, 
cu această ocazie descoperind două 
noi specii de coleoptere carnivore. 

Explorarea şi cercetarea în pro-
funzime a peşterii s-a făcut în peri-
oada 1951-1955 când a fost cartogra-
fiat întregul etaj superior şi o parte 
din cel inferior. Atunci a fost găsit un 
adevărat cimitir de urşi de peşteră 
(183 resturi fosile) precum şi resturi 
de lei de peşteră. Tot în timpul ex-
plorărilor din acea perioadă a fost 
descoperit un craniu şi alte resturi 
fosile. După studierea cu atenţie s-a 
ajuns la concluzia că acestea apar-
ţin unei femei cu vârsta între 40-50 
ani care ar fi trăit acolo în urmă cu 
aprox. 30 000 de ani. Primele cerce-
tări asupra formaţiunilor de peşteră 
existente au fost efectuate în anul 
1954 de către I. Viehmann. Bogăţia 
de forme şi fenomene existente a 
determinat declararea de către CMN 
în anul 1955 a peşterii monument al 
naturii. Cavitatea a fost electrifica-
tă în anul 1963 suferind pe parcursul 
timpului mai multe reamenajeri ulti-
ma cu trei ani în urmă. Peştera Muie-
rilor are galeriile polietajate dispuse 
pe trei nivele, un al patrulea nivel 

fiind bănuit dar din păcate nu a fost 
descoperit. Dacă în etajul superior (în 
lungime de 1200 m din care aprox.700 
m deschişi vizitatorilor) temperatura 
medie este vara de aprox.13 gr C iarna 
scăzând până la 9-10gr C în etajul inferi-
or aceasta este mai scăzută cu 2-3 gr.C. 
Nivelele inferioare ale peşterii sunt de-
clarate rezervaţii speologice accesul în 
ele nefiind permis vizitatorilor.  

                 MUGUREL PETRESCU  
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Incheiere proiect cu titlul

„Formarea un pas important în dezvoltarea carierei- ID136255”

ASOCIAȚIA GORJEANĂ PENTRU SOLIDARITATE, OPORTUNITATE, FORMARE ȘI 
INCLUZIUNE ALTERNATIVĂ a implementat în perioada 07.04.2021-06.04.2023 
proiectul cu titlul „Formarea un pas important în dezvoltarea carierei” 
în parteneriat cu SC PAIDEA S.R.L. și ASOCIAȚIA ,,CENTRUL DE CALIFICARE ȘI 
PREGĂTIRE PROFESIONALĂ'' BUZAU. 

Proiectul a avut ca obiectiv general: creșterea competențelor profesionale 
și a performanțelor în plan profesional a angajaților prin participarea la pro-
grame de formare profesională în vederea asigurării premiselor creșterii în 
carieră a acestora.

Grupul țintă al proiectului este reprezentat de cei 660 de membri GT care au 
vârsta cuprinsă între 25 și 64 de ani, angajați cu un nivel scăzut de califi care, 
persoane de peste 40 ani, precum și persoane din mediul rural defavorizat.

Rezultatele fi nale în urma implementării proiectului sunt:
 - Campanii de informare/conștientizare angajatori despre 
 activitățile proiectului;
 - 740 de persoane recrutate și consiliate profesional;
 - 709 persoane benefi ciare de formări formale, nonformale 
 și informale;
 - 134 persoane participante în procesul de evaluarea, 
 recunoașterea și validarea rezultatelor învățării dobândite 
 în contexte non-formale și informale.

Valoarea totală a proiectului este de 4.662.171,43 lei din care 4.581.902,90 
lei  este valoarea cofi nanțării UE.

PERIOADA DE IMPLEMENTARE: 07 aprilie 2021 – 06 aprilie 2023.

Proiectul este cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020
Date de Contact: tel./fax 0253 22 22 27   e-mail: asociatiasofi a@yahoo.com

Toate obiectivele Com-
plexului Energetic 
Oltenia vor fi moni-

torizate cu sisteme de supra-
veghere, aceste măsuri fiind 
trasate prin analizele de risc 
la securitate fizică, făcute de 
către serviciile de specialitate 
ale companiei. 

Astfel, CEO ca cumpăra, 
prin licitație, sisteme și dispo-
zitive de securitate în valoare 
de peste 12. 662. 955 lei, pen-
tru 9 loturi. 

Licitația va avea loc în data 

CEO: Sistem de supraveghere de peste CEO: Sistem de supraveghere de peste 
12 milioane de lei!12 milioane de lei!

* Măsuri pentru securitatea fizică în cariere și ter-
mocentrale

de 17 mai, iar sistemele de 
securitate integrate vor fi 
instalate la toate obiectivele 
Societății Complexul Energe-
tic Oltenia. 

În anunțul de licitație 
administrația CEO mai trans-
mite că solicitările de clarifi-
cări ale posibililor operatori 
economici se vor adresa cu 
13 zile inainte de data limită 
de depunere a ofertelor.

Amintim că în multe rân-
duri agenții de pază din CE 
Oltenia întâmpină situații 

extrem de dificile, hoții de 
fier și cărbune atentând 
efectiv la viața lor. Mulți au 

fost amenințați cu moartea 
și chiar bătuți crunt când au 
încercat să împiedice furtu-

rile din cariere și termocen-
trale.

M.C.H.

Târgu-Jiu: Carnea de miel a 
ajuns să coste aproape 50 de lei! 

Scumpirile au dat peste cap liniștea oamenilor, în pragul 
sărbătorilor pascale. 

Masa de Paște a devenit aproape un lux, costul alimentelor 
înregistrând scumpiri record: Carnea de miel se vinde în su-
premarketurile din Târgu-Jiu, cu aproape 50 lei pe kilogram. 
Ouăle s-au scumpit cu peste 35%, astfel că un ou a ajuns să 
coste peste 1,20 lei față de 0,80 lei cât era în 2022, adică 
anul trecut. 

Lactatele s-au scumpit și ele cu aproximativ 30%. Un litru 
de lapte costă acum 9 lei, iar un kilogram de telemea de oaie 
trece de 40 de lei.  Ca să completăm lista de cumpărături, ne 
uităm și la prețul cozonacului. Un kilogram ajunge la 70 de 
lei, o creștere cu aproape 30% față de anul trecut.

M.C.H.
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,,Celor care păcătuiesc, du-te şi spune-le să-mi dea mie povara lor de ,,Celor care păcătuiesc, du-te şi spune-le să-mi dea mie povara lor de 
păcate şi Eu le voi da odihna! Fiule, du-te şi spune-le că e greşit dacă păcate şi Eu le voi da odihna! Fiule, du-te şi spune-le că e greşit dacă 
se îndreaptă spre acest loc”! se îndreaptă spre acest loc”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus 
Hristos, despre oamenii care ajung în chinurile focului iadului Hristos, despre oamenii care ajung în chinurile focului iadului 

Coborârea Lui Hristos în iad, 
cu sufletul îndumnezeit sau 
cu sufletul unit cu Dum-

nezeu, s-a petrecut îndată după 
răstignirea şi punerea în mormânt 
a trupului Domnului, iar, cultul bi-
sericesc și predania, într-una dintre 
acele tradiții care face corp comun 
cu Scrip¬tura, ca izvoare ale adevă-
rului de credință, ne spun că ceva 
copleșitor s-a întâmplat: Iisus S-a 
pogorât în iad «pentru a omorî moar-
tea», iar, aici, El intră ca un biruitor 
și rupe porțile iadului, momentul fi-
ind consemnat imnografic între Denia 
Prohodului și Liturghia din Sâmbăta 
Mare, ceea ce reprezintă continua-
rea misiunii hristice de pe pământ, în 
iad, iar apoi, în cer, astfel, Învierea 
mai înseamnă sfărâmarea porților 
iadului și eliberarea protopărinților, 
dimpreună cu ei, a întregului neam 
omenesc de sub fatalitatea morții. 
Deși e discutabil, dacă Domnul a co-
borât în iad, în lumea subpământea-
nă, este cert că fără această scenă, 
Învierea ar fi greu sau chiar imposibil 
de înțeles. Citind textul evanghelic, 
atunci, am avea episodul când Iisus 
crucificat răspunde mărturisirii tâl-
harului aflat la dreapta Sa că „astăzi 
vei fi cu Mine în Rai” (Luca 23, 43), 
ceea ce înseamnă că după moartea 
trupului, sufletul Mântuitorului Hris-
tos se duce în Rai, iar tâlharul este 
cel dintâi mântuit! Pe de altă parte, 
învățătura apostolică, iar apoi cultul, 
predania și iconografia bisericească, 
ne arată că sufletul Lui Hristos a co-
borât în cele mai de jos ale pămân-
tului pentru a-i mântui pe cei morți, 
mai ales că această sinteză teologică 
demonstrează cu pregnanţă că Învie-
rea Mântuitorului din morți este ac-
tul prin care Dumnezeu a proclamat 
sfârșitul robiei în care a fost ținută 
omenirea până la Hristos, de către 
satana cel întunecat, urâtorul lumi-
nii, al dreptății divine și al adevă-
rului veșnic, fiindcă Dumnezeu este 
Creatorul cerului și al pământului și 
Ziditorul omului după chipul și ase-
mănarea Sa. Acest act solemn vestit 

de către Hristos Cel Înviat din morți, 
ne arată că toţi suntem îmbră¬cați 
în lumină și, deși afară este noapte 
adâncă, noapte care simbolizează 
întunericul păcatului acestei lumi, 
lumina Învierii Lui Hristos «luminea-
ză în întuneric și întunericul nu a 
cuprins-o» (Ioan 1, 5), deoarece în 
vremea Postului Mare, noi am tra-
versat întunericul căderii în noaptea 
păcatelor care îl despart pe om de 
Dumnezeu, de lumina dumnezeiască, 
de viață și de har! Vom continua dia-
logul cu Dumnezeu pentru ca oamenii 
să înţeleagă mai bine că iadul există, 
chiar şi pentru oamenii care L-au 
avut pe Dumnezeu, care Îl cunosc pe 
Dumnezeu, dar, L-au părăsit: 

,,Spune-le păstorilor şi 
slujitorilor bisericii să predice 
adevărul şi să nu ţină doar 
pentru ei ceea ce le spun eu”! 

-V.G: Cum, aşa, Doamne, oame-
nii care te cunosc pe Tine, să mear-
gă spre acest loc?

-IISUS: Persoanele acestea au 
părăsit calea mea şi trăiesc o viaţă 
duplicitară! Vreau să-ţi spun că nu 
voi veni pe pământ pentru aceşti oa-
meni! Voi veni pentru oamenii sfinţi, 
pregătiţi! Să le spui oamenilor să se 
întoarcă la «cărările cele vechi» ale 
credinţei! Celor care păcătuiesc, du-
te şi spune-le să-mi dea mie povara 
lor de păcate şi Eu le voi da odihna! 
Fiule, du-te şi spune-le că e greşit 
dacă se îndreaptă spre acest loc! 

-V.G: Dar, aici sunt şi oameni 
care n-au avut curajul să vină la 
Tine, Doamne!

-IISUS: Du-te şi spunele celor care 
mai păcătuiesc, despre chinurile ia-
dului, pentru că Eu sunt Martorul tău! 
Chiar dacă nu te vor crede, spune-le 
şi eu voi fi cu tine! Am să-ţi arăt, cum 
oamenii au ajuns în locul acesta!

-V.G: Doamne, văd un tunel prin 
care oameni mulţi se pierd ca într-
un abis!    

-IISUS: Fiule, aşa este modul în 
care umanitatea 
piere şi mă doa-
re acest lucru, 
pentru că aici, 
demonii ţin ade-
vărate conferin-
ţe!

-V.G: Cum, 
demonii ţin 
conferinţe?

-IISUS: Da, 
ei ţin şedinţe în 
fiecare zi, ca să 
vadă, ce-i pot 
face omenirii? 
Acum, ei plănu-
iesc modul cum 

pot să distrugă familiile slujitorilor 
bisericii, pentru că ei vor să distru-
gă întreaga umanitate ca s-o aducă 
aici! Du-te şi spune-le oamenilor că 
eu sunt cu ei şi să nu lase nici o uşă 
deschisă, să nu lase nici un loc lui 
satan, că el răcneşte ca un leu, cău-
tând pe cine să înghită! Se spune că 
satan răcneşte ca un leu, dar, singu-
rul leu adevărat este Iisus Hristos din 
Nazaret. 

-V.G: De ce vor demonii ca să 
distrugă mai întâi familiile slujitori-
lor bisericii, ale păstorilor?

-IISUS: Pentru că ei sunt respon-
sabili pentru mii de oameni din tur-
ma pe care le-a dat-o Dumnezeu! 
Demonii vor ca aceşti oameni să se 
întoarcă în lume şi să-i piardă pe alţi 
oameni! Spune-le păstorilor şi sluji-
torilor bisericii să predice adevărul şi 
să nu ţină doar pentru ei ceea ce le 
spun eu! 

-V.G: Doamne, mă minunez de 
ceea ce văd în flăcările iadului!        

-IISUS: Ei, bine, vreau să-ţi arăt şi 
copii care ajung în acest loc! 

,,Iadul există, iadul este real! 
Chiar şi copiii pot să decidă 
cu cine vor merge”!

-V.G: Văd copii în acest loc, 
Doamne? Cuvântul Tău spune: ,,Lă-
saţi copiii să vină la mine şi nu-i 
opriţi”! Pentru că Împărăţia Lui 
Dumnezeu aparţine celor ca ei! 

-IISUS: Fiule, este adevărat că 
asemenea este Împărăţia cerurilor, 
dar, copilul trebuie să vină la mine, 
pentru că cel care vine la mine, nu 
va fi alungat afară!  

-V.G: Doamne, văd acest băiat 
de numai opt ani, care este chinu-
it în foc şi care strigă: «Doamne, ai 
milă de mine şi ia-mă din acest loc! 
Nu vreau să fiu aici!». Iată, văd şi 
demoni în jurul acestui băiat, care 
seamănă cu eroii din desene anima-
te! 

-IISUS: Fiule, iată un ecran mare 
pe care sunt imagini cu viaţa acestui 
băiat care şi-a petrecut mulţi ani în 
faţa televizorului, iar, aceste desene 
animate, aceste filme, aceste tele-
novele care sunt difuzate zilnic la te-
levizor sunt instrumentele lui Satan 
ca să distrugă omenirea! E modul în 
care acest copil a ajuns aici, pentru 
că a fost rebel şi neascultător faţă de 
părinţii lui, iar, atunci când părinţii îl 
sfătuiau de bine, el fugea şi arunca 
obiecte, răspunzându-le obraznic! 
Din păcate, a dat o maşină peste el 
şi l-a omorât, iar, de atunci este în 
acest loc! Fiule, du-te şi spune-le 
părinţilor ca să-şi educe copiii şi să-i 
instruiască, aşa cum este scris în cu-
vântul meu!      

-V.G: Doamne, dar, cuvântul lui 
Dumnezeu este real, pentru că el 
ne spune să-l corectăm pe copil şi 
«cu nuiaua»… 

-IISUS: Dar, nu în fiecare moment! 
Numai în cazul în care copilul conti-
nuă să fie neascultător faţă de părin-
ţii săi! Fiule, sunt mulţi copii în acest 
loc, din cauza desenelor animate, din 
cauza răzvrătirii şi a neascultării!

-V.G: Doamne, de ce sunt dese-
nele animate de vină pentru acest 
lucru?

-IISUS: Pentru că în aceste desene 
sunt demoni care transmit neascul-
tarea, răzvrătirea şi ura în sufletul 
copiilor! Aceşti demoni îi învaţă pe 
copii să facă ceea ce este rău! Ce vor 
vedea copiii la televizor, vor dori să 
facă în realitate! Iadul există, iadul 
este real! Chiar şi copiii pot să decidă 
cu cine vor merge! 

-V.G: Iisuse, tot nu înţeleg pre-
zenţa copiilor în acest loc! 

-IISUS: Când copiii înţeleg că 
există un cer şi un iad, ei pot să 
aleagă! Sunt multe de spus despre 
această realitate care există în iad! 
(VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Ciprian Porumbescu, unul dintre clasicii muzicii româneşti – Ciprian Porumbescu, unul dintre clasicii muzicii româneşti – 
,,Cânta la Stupca o vioară”(II),,Cânta la Stupca o vioară”(II)
Dar boala se agravează, 

urmare mai ales a tem-
niţei de la Cernăuţi. 

Medicii îl sfătuiesc să nu mai 
depună eforturi intelectuale, să 
renunţe la meseria de profesor 
şi chiar să nu mai compună sau 
să cânte la vioară. Aşa că în sea-
ra zilei de 14 noiembrie 1882, 
părăseşte pentru totdeauna 
Braşovul. Braşovenii, şi români, 
şi unguri, şi saşi rămân profund 
întristaţi, semn că l-au preţuit 
şi iubit nespus de mult. 

Ciprian Porumbescu merge 
pe ţărmul Mării Mediterane, în 
Italia, la Nervi, pentru a-şi pe-
trece iarna într-o regiune cu o 
climă mai blândă cu gândul că 
îşi reface sănătatea. Ia cu el do-
rul de cei dragi, de Stupca, de 
colegii şi prietenii lăsaţi la Bra-
şov, de frumoasele plaiuri ale 
Bucovinei. De asemenea, în jur-
nalul său de la Nervi, consem-
na: „Mă gândesc la Berta mea, 
doar ea este îngerul meu păzi-
tor.” Sentimentul înstrăinării 
de ţară este destul de apăsător, 
aşa cum mărturisea într-o scri-
soare adresată fratelui său, Şte-
fan: „Eu am avut din copilărie 
o antipatie de neînvins contra 
înstrăinării. Eram legat cu atâ-
ta duioşie şi dragoste de patria 
mea, de casa mea părintească”. 
Vizitează oraşele Roma, Vene-
ţia, Florenţa, Milano. La Genua, 
îl cunoaşte pe celebrul compo-
zitor italian, Giuseppe Verdi. 
Clima Italiei se dovedise a fi bi-
nefăcătoare, dar nestinsul dor 
de patrie şi lipsa banilor îl de-
termină să părăsească această 
ţară. Sosit acasă în plină iarnă 
bucovineană, destul de aspră, 
cu zăpadă de o jumătate de 
metru, deşi în martie, trecând 
brusc de la primăvara petrecută 
pe ţărmul Mediteranei, boala i 
se agravează.

În clipele cele mai grele ale 
vieţii sale, pe patul de moar-
te, pune pe portativ ultima sa 
compoziţie, „Tempi Passati!” 
(it. „Timpuri trecute”), de fapt 
o reluare a Nocturnei „Berta”, 
compusă la Stupca in 1879.

La 6 iunie 1883, se petre-
ce tragicul „deznodământ”, se 
stinge din viaţă compozitorul, 
dirijorul şi interpretul Ciprian 
Porumbescu. Stupcanii profund 
îndureraţi, rudele şi prietenii îl 
petrec pe ultimul drum, ad pa-
tres, în cimitirul de la Stupca, 
alături de cei dragi, de membrii 
familiei, iar pe mormânt, împli-
nindu-se dorinţa sa testamenta-
ră, dăinuie versurile:

„Iar când fraţilor m-oi duce
De la voi şi-oi fi să mor,
Pe mormânt atunci să-mi 

puneţi
Mândrul nostru tricolor.”
La moartea lui Ciprian Po-

rumbescu, Berta Gorgon, iu-
birea neîmplinită a muzicia-
nului, îi scria surorii acestuia, 
Marioara:,,Greu de suportat 
nenorocirea aceasta; mi-a nimi-
cit tot ce am sperat şi am dorit 
în viaţă. Mi s-a răpit tot ce am 
numit noroc. Roagă-te, dragă 

Marioară, la mormântul Lui şi 
pentru mine! Ţie ţi-a dat să fii 
în apropierea Lui, tu ai putut 
să-I arăţi scumpului iubirea ta, 
prin îngrijirea jertfitoare. O, de 
ce n-am putut şi eu!”

Din albumul îndoliat, alcătu-
it cu pietate de către tatăl său, 
Iraclie Porumbescu, ce conţine 
documente preţioase legate de 
marele dispărut, telegrame şi 
scrisori de condoleanţe, necro-
loguri, consemnări în presă, ne 
dăm seama cât de mult a fost 
iubit şi preţuit. În scrisoarea sa 
de condoleanţe, Vasile Alecsan-
dri evidenţiază faptul că „Cipri-
an s-a stins în floarea tinereţii, 
luând cu sine comoara de armo-
nie ce era menită a încânta ge-
neraţia căreia îi aparţine.”

O altă scrisoare aflată în al-
bum, expediată de Vasile Alec-
sandri, din Paris, 14 ianuarie 
1889, către Iraclie Porumbescu, 
se referă la demersul său către 
I.L. Caragiale, Directorul tea-
trelor din Bucureşti, pentru pre-
zentarea operetei „Crai nou” la 
Teatrul Mare din Capitală. Ves-
tea repauzării lui Ciprian Po-
rumbescu i-a întristat profund 
pe braşoveni. „Gazeta Transil-
vaniei” consemna: „Cu adâncă 
întristare, venim a înregistra 
pierderea unuia dintre cei mai 
harnici şi mai talentaţi dintre 
puţinii noştri cultivatori ai artei 
noastre muzicale îndeobşte şi 
ai muzicii naţionale româneşti 
îndeosebi.”

Talent precoce, Ciprian Po-
rumbescu s-a format în perioa-
da trezirii conştiinţei naţionale 
a românilor, dovedindu-se a 
fi un deosebit militant pentru 
drepturile lor. Militantismul 
său poate fi comparat cu al 
lui Mihai Eminescu şi Octavian 
Goga. Lupta sa pe tărâm social 
s-a împletit armonios cu activi-
tatea de promovare a muzicii 
româneşti, a creaţiei muzicale 
originale, legătura cu muzica 
populară a fost hotărâtoare în 
formarea sa de mare muzician. 
A compus peste 250 de lucrări 
vocale şi înstrumentale. Ope-
retele „Crai nou”, „Tricolorul”, 
„Imnul unirii”, s-au bucurat de 
o largă popularitate. „În sune-
tul lui (cu referire la „Imnul uni-
rii”), un mănunchi de studenţi 
români au pornit la luptă pentru 
cultura naţională, în sunetul lui, 
ostaşii români au pornit la lup-
tă pentru dezrobirea neamului, 
în sunetul lui s-a înfăptuit uni-
tatea naţională.” (D. Onciul). 
Nemuritoarea sa baladă, plină 
de sunete armonioase, cu infle-
xiuni folclorice îi fascinează şi-i 
va încânta de-a pururi pe ascul-
tători, fie ei şi nemelomani.

     Ciprian Porumbescu a ple-
cat în cele veşnice cu cele două 
focuri ce i-au răscolit sufletul 
pe timpul vieţii: focul iubirii 
pentru Berta şi focul sfânt al 
iubirii de ţară şi de neam „Eri-
pitur persona, manet res” (lat. 
„”Omul dispare, opera rămâne) 
-Titus Lucretius Carus –

Nota Bene: Cu stupefacţie 

am aflat că Angela Gheorghiu, 
mare artistă lirică, cu faimă 
mondială, într-un interviu, dis-
creditează Conservatorul ,,Ci-
prian Porumbescu”, absolvit în 
1990,îi subestimează pe profe-
sorii ei, cu alte cuvinte, aruncă 
cu pietre în fântâna din care a 
băut apă. În acelaşi interviu, 
artista afirmă că, ,,unele dintre 
personalităţile muzicale ale Ro-
mâniei sunt false legende care 
nu au avut o carieră internaţi-
onală de prestigiu, cu referire 
la cei doi mari clasici ai muzicii 
româneşti, Ciprian Porumbescu 
şi George Enescu, şi la Maria 
Tănase. Stupoare! Continuă cu 
subevaluarea celor doi muzi-
cieni, care şi-au servit ţara cu 
pana, cu vioara, cu bagheta şi 

cu sufletul, patrioţi înnăscuţi. 
Dacă ar fi compus doar celebra 
,,Baladă pentru vioară şi pian” 
, Ciprian Porumbescu ar fi ră-
mas nemuritor. Cum să-l cobori 
de pe soclu pe George Enescu, 
o superbă întrupare a geniului 
muzical românesc?!...

,,Eminescu a făcut limba ro-

mână să cânte, Enescu a făcut 
cântecul să vorbească” (Alexan-
dru Teodoreanu-Păstorel). Cu 
totul regretabilă este această 
nefericită atitudine a Angelei 
Gheorghiu, care poate fi com-
parată cu a detractorilor lui 
Eminescu. 
CONSTANTIN  E. UNGUREANU



Marți, 11 Aprilie 2023Marți, 11 Aprilie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86728672

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
Vând caudiucuri pen-

tru mașină diferite dimensi-
uni și cutie viteză 6 trepte 
VW. Tel. 0752.134.967.
 Vând dulapi plop, 

sârmă de 3m pentru cofra-
je, fier beton pătrat. Tel. 
0752.134.967.
Vând pari pentru 

vie, scândură plop, plug, 
grapă, prășitoare. Tel. 
0752.134.967. 
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Deviru-
sez sistem de operare. Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

MatrimonialeMatrimoniale
 Pensionar, 65 ani, fără vicii 

și obligații, caut doamnă cu calități 
pozitive pentru relație serioasă. Tel.: 
0768089755.

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

PierderiPierderi
 Declar pierdut contract vân-

zare-cumpărare apartament nr. 
5766/08.08.1991 pe numele Stoicoiu 
Sorin și Stoicoiu Mirela.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu 

DUMITRIU DOREL-SPIRU, DUMITRIU ELENA-LUCRETIA, DUICA DAN SI 
CIULICA TOMA-MARIUS, anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE 
MAGAZIN PENNY CU CARMANGERIE, ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, TROTUA-
RE, SISTEMATIZARE VERTICALĂ, RECLAME PE FAȚADĂ ȘI ÎN PARCARE, STÂLP 
PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI ȘI ORGANIZARE DE 
ȘANTIER ȘI MONTARE POST TRAFO, propus a fi amplasat  în oraș Turceni, 
strada Sf. Ilie și Muncii, jud Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  în zilele de  luni – vineri, între 
orele 08 – 14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al Societății M.A.R.S.A.T. -S.A. Tg. Jiu, nu-
mit prin Hotărârea Adunării Generale a Actionarilor nr. 11 din data de 
08.12.2021, convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor pentru 
data de 21.04.2023, ora 10.30, la sediul societăţii din Tg. Jiu, str.Termo-
centralei nr. 2, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea raportului Consiliului de Administraţie pentru anul 2022
2. Aprobarea Raportului Auditorului Financiar pentru anul 2022
3. Aprobarea bilanţului contabil şi a contului de profit şi pierderi.
4. Repartizarea profitului realizat pe anul 2022.
5. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2023.
6. Descărcarea de gestiune a administratorilor S.C. M.A.R.S.A.T. S.A. 

Tg. Jiu pentru anul financiar 2022.
7. Diverse.
În cazul în care nu se întruneşte cvorumul necesar Adunarea Generală 

Ordinară a acţionarilor se reconvoacă în data de 27.04.2023, ora 10.30 la 
sediul S.C. M.A.R.S.A.T.-S.A. Tg. Jiu, str. Termocentralei nr. 2, jud. Gorj.

CONVOCATOR
         
Consiliul de Administraţie al Societății M.A.R.S.A.T. -S.A. Tg. Jiu, nu-

mit prin Hotărârea Adunării Generale a Actionarilor nr. 11 din data de 
08.12.2021, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 
pentru data de 21.04.2023, ora 11.30, la sediul societăţii din Tg. Jiu, str.
Termocentralei nr. 2, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea demararii procedurii de lichidare prin dizolvare si radi-
erea de la ONRC a S.C. SYSMARGRUP COMERCIAL SRL, societate la care 
M.A.R.S.A.T. S.A. detine 90% din capitalul social.

2. Aprobarea investitiilor executate de Societatea M.A.R.S.A.T. S.A. in 
anul 2022, precum si a investitiilor viitoare.

3. Diverse
La cererea d.lui Niculescu Alois Gabriel acționar la Societatea 

M.A.R.S.A.T. – S.A. Tg. Jiu cu un procent de 27,15% din capitalul social, 
Consiliul de administrație,  în baza Legii 31/1990 art.117 indice 1, alin.3, 
completează ordinea de zi cu următoarele puncte: 

1. Aprobarea modificarii art. 23.1 din actul constitutiv, cu urmatorul 
continut: Societatea M.A.R.S.A.T. S.A. este condusa in sistem unitar de 
Consiliul de Administratie format din minim 3 administratori, temporari si 
revocabili. Numarul membrilor consiliului de administratie va fi stabilit de 
adunarea generala extraordinara a actionarilor.

2. Aprobarea modificarii art. 24.4 din actul constitutiv, cu urmatorul 
continut: Directorii nu vor putea fi, fara autorizarea consiliului de admi-
nistratie, directori, administratori, membri ai directoratului ori ai consi-
liului de supraveghere, cenzori sau, dupa caz, auditori interni ori asociati 
cu raspundere nelimitata, in alte societati concurente sau avand acelasi 
obiect de activitate principal, nici nu pot exercita acelasi comert sau altul 
concurent, pe cont propriu sau al altei persoane, sub pedeapsa revocarii 
si raspunderii pentru daune. 

3. Actualizarea actului constitutiv cu toate modificarile la zi.

În cazul în care nu se întruneşte cvorumul necesar Adunarea Genera-
lă Extraordinară a acţionarilor se reconvoacă în data de 27.04.2023, ora 
11.30 la sediul Societatii M.A.R.S.A.T.-S.A. Tg. Jiu, str. Termocentralei nr. 
2, jud. Gorj

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Chiar și nu mai un singur pom dacă are cineva 
în grădină, și acela trebuie protejat prin tra-
tamentele fitosanitare obișnuite, ba chiar 

obligatorii aș spune eu, căci altfel acesta pe lângă 
faptul că nu-și poate etala capacitățile și calitățile 
sale fiind sursă sigură de hrană și adăpost pentru boli-
le și dăunătorii specifici speciei sale, dar este și sursă 
sigură de infestare secundară pentru pomii vecinilor. 
Tratamentele fitosanitare, precum și cele umane, nu 
se fac la întâmplare, după ureche, ci în mod normal 
la avertizarea acestora, emisă de Unitatea Fitosani-
tară Județeană, singura instituție abilitată și dotată 
corespunzător cu aparatură și specialiști capabili să 
facă aceste avertizări. Cum pe de-o parte a crescut 
enorm numărul potențialilor beneficiari ai acestor 
servicii iar pe de altă parte această instituție a fost 
mereu și continuu subdimensionată ca dotare și per-
sonal, posesorii de livezi de orice dimensiuni ar tre-
bui să mențină o permanent legătură cu specialiștii 
Direcției Agricole Județene aflați în zonă și/sau cu 
primăria din localitatea lor, care primesc buletine de 
avertizare. Știm bine că prea puțini pomicultori fac 
acest lucru și de aceea, pe baza experienței de până 
acum, vă supunem atenției un grafic practic de trata-
mente fitosanitare care nu vor eradica necazurile ca-
uzate de boli și dăunători, dar vor menține frecvența 
și intensitatea acestora la valori acceptabile pentru 
toți factorii implicați în pomicultură. În acțiunile fi-
tosanitare, și nu numai, totul începe cu prevenția, 
căci este mai bine și mai ieftin să previi decât să 
combați. Nu vom dezvolta aici idea alegerii de so-
iuri cu rezistență sau imunitate genetică la diverși 
agenți patogeni, am făcut aceasta cu prilejul altor 
articole, nici obligativitatea asigurării unei tehnolo-
gii superioare care să ofere plantelor potențial fizic 
și fiziologic superior de rezistență la acești agenți, 
nici nu ne vom referi la tratamentele fitosanitare 
din repausul vegetativ a căror vreme a  trecut deja, 
ci vom menționa tratamentele minime obligatorii, 
eșalonate pe fenofazele cele mai propice acestora. 
Astfel Primul tratament care trebuie efectuat în pe-
rioada de vegetație a pomilor este cel din faza de 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Protecția fitosanitară a pomilor fructiferi
urechiușe, umflarea mugurilor, când atât dăunăto-
rii cât și ceilalți agenții fitopatogeni precum și planta 
însăși, se trezesc la viață, sunt destul de epuizați de 
factorii negative ai iernii și deci cu potențial virulent 
și de rezistență redus. Acum se poate face o stropi-
re amplă cu un insecticide de contact și ingestie în 
amestec cu un fungicid de contact, cum ar fi unul din 
insecticidele Anvil, Aplaud, Decis, Fastac, Birlane, 
Calipso, Cascade, Cipertrin, Mospilan etc în ames-
tec cu unul din următoarele fungicide: Bavistin, 
Bayleton, Captadin, Kocide,  Mancozeb, Metoben,  
Turdacupral, Vectra, Ziram etc. Următorul trata-
ment trebuie făcut la începutul înfloririi, când pe 
lângă unul din produsele de mai sus se mai recoman-
dă insecticidele: Thionez, Sevin, Nurelle, Sonet, 
Suspect, Talstar, Victenon, Neoron, Nogos, Padan, 
Reldan, Summite, Torque, Zolone etc în amestec cu 
fungicide ca: Systhane, Topsin, Shavit, Rubigan, 
Saprol, Anvil, Sumi, Sumialfa, Ronilan, Rovral 
etc pe lângă cele recomandate în primul tratament. 
Următoarea fenofază în care se recomandă un nou 
tratament este cea de încheiere a înfloririi, când 
s-au scuturat majoritatea florilor, iar Ultimul trata-
ment - atunci când fructele au mărimea unui bob 
de strugure de vin (sub 5 mm diametru). Atenție: 
pe durata înfloritului deplin nu se fac tratamen-
te fitosanitare deoarece afectează procesul na-
tural de polenizare și fecundare a florilor, deci 
valoarea viitoarei recolte, dar mai ales omoară 
albinele, principalii polenizatori, ba chiar la une-
le specii chiar singurii polenizatori, ai pomilor și 
arbuștilor fructiferi, precum și multor altor specii 
de plante de cultură sau din flora spontană. 

Zâmbetul ipocrit nu va încolți niciodată 
pe o gură de rai.           Ion VELICAN

Și în aceste tratamente se poate utiliza unul din 
produsele indicate mai sus cu precizarea că trebuie 
evitată utilizarea consecutivă a aceluiași produs, 
pentru a lărgi spectrul de acțiune al substanțelor 
active utilizate și a crește astfel șansa distrugerii 
agenților patogeni, dar și pentru a evita inducerea 
rezistenței dobândite a diverșilor factori la produsele 
utilizate. La oricare din aceste tratamente se poate 
utiliza cu succes Zeama bordeleză, dar de una sin-
gură căci sulfatul de cupru din ea este incompatibil 
cu alte produse chimice. Oricare tratament fitosa-
nitar trebuie efectuat pe timp senin, fără vânt și 
precipitații, cu temperatura aerului între 10 – 25 
grade Celsius. De asemenea în soluție trebuie adă-
ugat Aracet de lipit – 0,2 % sau 4 – 5 linguri de zahăr 
la 10 l de soluție pentru a asigura aderența corectă 
a acesteia pe plante. La tratamentele fitosanitare 
trebuie respectate întocmai măsurile de protecție a 
muncii cum ar fi:

- nu se admit să lucreze aici minori, persoanele 
bolnave, gravide, sau în stare de ebrietate;       

- se folosește echipament de protecție adecvat în 
timpul stropirilor,                                            

- permanent se lucrează atenți să stăm în poziția 
cu vântul în spate,                   

- în timpul lucrului nu se mănâncă, nu se bea, 
nu se fumează la locul de alimentare a utilajelor, 
în punctele tehnice de lucru,                                                                                    

- punctul de lucru nu se stabilește în apropierea 
surselor de apă, a furajeriilor, a depozite de furaje, 
precum și a depozitelor de alimente,                                                                                 

- ambalajele pesticidelor se spală și soluția se 
folosește la stropit sau se îngroapă în terenul de cul-
tură,                          

- ambalajele pesticidelor sunt de unică folosință 
și se distrug după utilizare,                             

- se evită contactul direct cu aceste produse ori 
soluțiile preparate, iar dacă acesta s-a produs se iese 
imediat din zonă și se spală mâinile și fața cu multă 
apă caldă și săpun.

- în cazul unor simptome neplăcute se contac-
tează urgent medicul. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumico-

le - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem 
și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră 
pe care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc sufi-
cient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cunoștință despre masacrarea familiilor de albi-
ne de către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe api-
cultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modifică-
rile ulterioare a apiculturii prevede pedepse as-
pre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu câteva 
zile înainte de a efectua un tratament chimic la 
pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria 
de acest lucru, comunicând ziua tratamentului și 
produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI

Privindu-te...!
(dintr-o scrisoare)

Adesea te zăresc,
departe-n Apogeu
prin
spuza-ncântătoare
a unui alt clișeu
ce curge către mare,
albastru și mereu...
când tu renaști
din magica sclipire,
iar eu te-nalț
atât cât te iubesc
căci tot ce scriu
le scriu, doar din amintire.......!
pe soclul viu
al zidului ceresc..
Tu-mi amintești
de Templele Corvine
ce vin din versu-ți
pitoresc......!
Eu le-ntrețin, cu-a
mele rime...!
Când mi-e sete le citesc!
...........................
       De-atâta timp,
Danubiu...!!!!

GH. VASILUȚĂ
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Liga 4, Etapa 19

CSO Turceni 1 – 1 CS Vulturii Fărcășești 
AS Jupânești și CS Minerul Motru 2008 au stat

CS Jiul Rovinari 2016 2 – 0 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 
CS Internațional Bălești 4 – 2 AS Viitorul Negomir 
CS Unirea Țînțăreni 2 – 0 AS Minerul II Mătăsari 

AS Petrolul Stoina 2 – 0 FC Petrolul Țicleni 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M      V     E I      GM       GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  17     13     2 2      52       14      41p
2. CSO Turceni   17     12     4 1      56         7      40p
3. CS Vulturii Fărcășești  16     11     3 2      45       13      36p
4. CS Unirea Țînțăreni  16      7     5 4      24       22      26p
5. CS Internațional Bălești 15      7     4 4      27       17      25p
6. AS Petrolul Stoina  17      7     3 7      28       32      24p
7. CS Minerul Motru 2008 16      6     3 7      30       26      21p
8. FC Petrolul Ticleni  16      5     5 6      30       22      20p
9. AS Minerul II Mătăsari  17      4     3     10      15       34      15p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 16      3     3     10      18       38      12p
11. AS Viitorul Negomir  16      3     1     12      15       53      10p
12. AS Jupânești  15      0     2     13        5       67        2p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 16

AS Energetica Tismana a stat
AS Foresta Văgiulești 0 – 1 AS Unirea Dragotești 

AS Unirea Bolboși 3 – 2 AS Știința Godinești 
AS Viitorul Plopșoru 0 – 2 AS Viitorul Brănești 
AS Viitorul Cătunele 2 – 0 CS Dumbrava Câlnic

AS Pandurii Padeș 2019 1 – 8 AS Triumful Borăscu

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M     V      E    I      GM       GP       P
1. AS Energetica Tismana 14    10      3   1       37       14      33p
2. AS Știința Godinești  15    10      2   3       63       27      32p
3. AS Unirea Bolboși  15      9      3   3       36       28      30p
4. AS Viitorul Brănești  15      9      1   5       30       32      28p
5. AS Viitorul Cătunele  15      7      3   5       39       36      24p
6. AS Triumful Borăscu  15      6      4   5       55       35      22p
7. AS Unirea Dragotești  14      6      2   6       28       40       20p
8. AS Pandurii Padeș 2019 14      4      2   8       26       45      14p
9. AS Foresta Văgiulești  15      3      1 11       31       50       10p
10. CS Dumbrava Câlnic  14      2      1 11       25       43        7p
11. AS Viitorul Plopșoru  14      1      4   9       19       39        7p

Jiul revine pe prima poziție în Liga 4
CĂTĂLIN PASĂRE                  

S-a schimbat din nou liderul la județ. Jiul Rovinari intră în Săptămâna 
Mare cu un avans de un punct în fața trupei din Turceni. 

Elevii lui Ion Lițoiu au trecut, în weekend, de ,,satelitul” Gilortu-
lui, iar echipa lui Viorel Cojocaru a fost ținută în șah de Vulturii Fărcășești. 

Formația lui Daniel Bălașa închide podiumul, cu un avans consistent față 
de locul 4. 

Energetica Tismana și CSC Dănești sunt lideri în seriile din Liga 5. Meciul 
AS Gilortul Bengești și AS Prigoria nu s-a terminat, iar rezultatul urmează să 
fie stabilit la comisii.

Liga 5 – Seria 2, Etapa 16

CSC Dănești 3 – 1 AS 7 Noiembrie Costești
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia a stat

AS Viitorul Logrești 3 – 0 AS Scoarța
AS Gilortul Bengești-AS Prigoria

CS Știința Drăguțești 1 – 1 AS Dinamo Inter Stănești 
AS Știința Popmond Plopșoru 2 – 3 AS Bradul Polovragi 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa     M         V      E     I      GM      GP       P
1. CSC Dănești    15 13      1     1      46       12     40p
2. AS Gilortul Bengești   14 10      1     3      37       12     31p
3. Flacăra Roșia de Amaradia  14 10      1     3      36       22     31p
4. AS Viitorul Logrești   15 10      0     5      69       40     30p
5. AS Scoarța    14   8      1     5      30       26     25p
6. CS Știința Drăguțești   14   5      3     6      29       38     18p
7. AS Bradul Polovragi   15   5      1     9      34       44     16p
8. AS 7 Noiembrie Costești  14   5      0     9      43       52     15p
9. AS Știința Popmond Plopșoru  14   4      1     9      25       41     13p
10. AS Dinamo Inter Stănești  15   3      2   10      28       50      11p
11. AS Prigoria    14   0      1   13      26       66       1p    



Marți, 11 Aprilie 2023Marți, 11 Aprilie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE                   

CSM Târgu Jiu s-a deplasat la București 
pentru duelul cu Steaua. Baschetbaliștii 
gorjeni au două meciuri în Săptămâna 

Mare, ambele în Sala Mihai Viteazul. 
Elevii lui Kresimir Basic au în plan să câștige 

cel puțin o partidă în deplasare, pentru a avea 
avantajul terenului propriu. 

,,Militarii” au trecut, la limită, de gorjeni îm 
ambele confruntări din Grupa 11-18. Prima parti-
dă se joacă în această seară, de la ora 19.00.

,,Ambele meciuri pe care le-am disputat au 
fost meciuri strânse. Îm ambele am avut șansa 
să câștigăm, astfel că ne așteptăm, în aceste 
două meciuri, să putem evolua cel puțin la fel 
de bine. 

Trebuie să stăm în meci cât mai mult timp și 
sper să avem șansa să câștigăm. Este o serie de 
cinci meciuri și este foarte important să ne focu-
săm pe fiecare joc în parte. 

Vrem să câștigăm întâiul meci și apoi vom 
discuta despre următoarele. Este important să 
câștigăm un meci la București. Trebuie să luptăm 
pentru acest lucru. Nu avem probleme majore cu 
accidentările. 

Trebuie să încercăm mereu să câștigăm cu ju-
cătorii pe care îi avem la dispoziție. Putem spune 
că au mic avantaj la pozițiile mari. 

Titus Nicoară este un jucător care domină lup-
ta sub panou. Este cel mai constant jucător al lor 
în acest moment, însă, în același timp, și ei trebu-
ie să se gândească la punctele noastre forte. Este 
o luptă și sperăm noi să fim echipa câștigătoare 
la final”, a prefațat duelul antrenorul principal 
Kresimir Basic.

Gorjeanul Alex Berca este de părere că orice 
se poate întâmpla în această serie. 

Fundașul a revenit după o accidentare și este 

CSM, la primul meci din play-out

gata să contribuie la îndeplinirea obiectivului.
,,Văd două meciuri echilibrate, la fel ca în 

campionat. Îi cunoaștem, am jucat deja cu ei de 
două ori. Sunt o echipă care joacă foarte ok din 
punct de vedere colectiv, dar și noi putem să fa-
cem același lucru. 

Am început să ne legăm mult mai bine pe te-
ren, asta s-a văzut și în meciul câștigat cu Lagu-
na. Ne pregătim foarte bine pentru aceste două 
meciuri. Ei joacă acasă, și în mintea lor pornesc 
cu prima șansă. 

Nimeni nu vrea să piardă când evoluează în 
fața propriilor fani. Eu mă simt foarte bine și 
sper să rămân sănătos, e dorința mea principală, 
și să-mi ajut echipa așa cum pot. Orice este po-
sibil în sport, sunt foarte multe meciuri și avem 
foarte multe șanse. 

Într-o astfel de serie, orice este posibil, pen-
tru că oboseala poate să-și spună cuvântul. E 
play-out, e presiune”, a adăugat Berca.

Echipa care obține prima trei victorii câștigă 
seria.


